
pcimarkpci MjgwNDozMmIwOjMwMjI6ODIzMDozMTg2OmRhNGE6MGExZjpiZDQx:VHVlLCAwNCBNYXkgMjAyMSAwODowMjoyNyAtMDMwMA==
Pernambuco , 30 de Abril de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XII | Nº 2824 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 2 
 

MARIA DO SOCORRO DIAS MARQUES PESSOA 
Gestora 

Publicado por: 
Enio Amorim Viana 

Código Identificador:A615C547 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA 

 
PREFEITURA DA ÁGUA PRETA - FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Processo Licitatório Nº: 03/2021; CPL; Tomada de Preços nº. 
003/2021; Aquisição; Objeto: Aquisição de Produtos para 
formação de Enxovais para distribuição às Gestantes carentes do 
Município da Água Preta – PE: Valor: R$ 206.370,00; Data e 
Sessão de abertura: 13/05/2021 às 09h30min. Local da Sessão: Sala 
da CPL, Sede da Prefeitura Municipal da Água Preta, situada na Praça 
dos Três Poderes, nº 3182, Bairro Centro – Água Preta; Edital, anexos 
e outras informações podem ser obtidos no mesmo endereço da sessão 
de abertura ou através do Fone: 3681-1925, E-mail: 
cplaguapreta2021@gmail.com, no horário de 08:00h às 13:00h, de 
segunda a sexta-feira. 
  
Água Preta, 29 de abril de 2021. 
  
DANIELA CARDOSO MAGALHÃES LYRA 
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 
  
ALBERTINO NASCIMENTO DA SILVA 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Albertino Nascimento da Silva 

Código Identificador:162F6E00 
 

PREFEITURA DA ÁGUA PRETA - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE - FMS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Processo Licitatório Nº: 04/2021; CPL; Tomada de Preços nº. 
004/2021; Aquisição; Objeto: Aquisição parcelada de material 
médico-hospitalar, para atender as necessidades da população 
oriundas das Unidades Básicas de Saúde e dos Serviços 
especializados, através do Fundo Municipal de Saúde , no 
Município da Água Preta – PE: Valor: R$ 2.258.795,01; Data e 
Sessão de abertura: 13/05/2021 às 08h30min. Local da Sessão: Sala 
da CPL, Sede da Prefeitura Municipal da Água Preta, situada na Praça 
dos Três Poderes, nº 3182, Bairro Centro – Água Preta; Edital, anexos 
e outras informações podem ser obtidos no mesmo endereço da sessão 
de abertura ou através do Fone: 3681-1925, E-mail: 
cplaguapreta2021@gmail.com, no horário de 08:00h às 13:00h, de 
segunda a sexta-feira. 
  
Água Preta, 29 de abril de 2021. 
  
MARIA JOSÉ DE ANDRADE MELO 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde 
  
ALBERTINO NASCIMENTO DA SILVA 
Pregoeiro 
  

Publicado por: 
Albertino Nascimento da Silva 

Código Identificador:E2BA5945 
 

PREFEITURA DA ÁGUA PRETA - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE - FMS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Processo Licitatório Nº: 05/2021; CPL; Tomada de Preços nº. 
005/2021; Aquisição; Objeto: Aquisição parcelada de materiais 
odontológicos para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde e do Centro de Especialidades Odontológicas 

(CEO), através do Fundo Municipal de Saúde, no Município da 
Água Preta – PE: Valor: R$ 411.573,29; Data e Sessão de abertura: 
13/05/2021 às 10h30min. Local da Sessão: Sala da CPL, Sede da 
Prefeitura Municipal da Água Preta, situada na Praça dos Três 
Poderes, nº 3182, Bairro Centro – Água Preta; Edital, anexos e outras 
informações podem ser obtidos no mesmo endereço da sessão de 
abertura ou através do Fone: 3681-1925, E-mail: 
cplaguapreta2021@gmail.com, no horário de 08:00h às 13:00h, de 
segunda a sexta-feira. 
  
Água Preta, 29 de abril de 2021. 
  
MARIA JOSÉ DE ANDRADE MELO 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde 
  
ALBERTINO NASCIMENTO DA SILVA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Albertino Nascimento da Silva 

Código Identificador:3C0B98B9 
 

PREFEITURA DA ÁGUA PRETA-PE - PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS TEMPORÁRIOS POR 

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
 
O MUNICÍPIO DA ÁGUA PRETA – PE, através da Secretaria 
Executiva Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEMEC, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista previsão 
constitucional, vem, pelo presente: 
- Convocar a candidata ERIKA FERREIRA DA SILVA, CPF 
073.506.414-50, para realização da segunda etapa do processo 
seletivo, em razão de recurso interposto, a qual deverá apresentar-se 
em data de 06 de maio de 2021, às 08 horas, no Colégio Municipal Pe 
Francisco Geraedts, localizada na Eudócia, Água Preta – PE cujo 
tema de apresentação será: “O papel do profissional da educação e as 
medidas de enfrentamento à pandemia”. 
- Convocar os candidatos ausentes na segunda etapa do processo 
seletivo para justificarem a ausência perante a Secretaria Municipal 
de Educação, Esportes e Cultura, no prazo de 48 (quarenta e oito) 
horas a contar desta publicação, apresentando documento 
comprobatório da alegada justificativa, sob pena de considerarem-se 
sumariamente desclassificados. 
  
Água Preta, 28 de abril de 2021. 
  
EMANUELLE KÁSSIA BRASIL DE MELO 
Secretária Executiva de Educação, Esportes e Cultura 

  
Publicado por: 

Marcelo Ferreira da Silva Neto 
Código Identificador:4D7C518F 

 
PREFEITURA DA ÁGUA PRETA-PE - PROCURADORIA 

GERAL DO MUNICIPIO  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONCESSÃO 

DE BOLSA A ESTAGIÁRIOS DO PROGRAMA NOVOS 
HERÓIS 

 
EDITAL Nº004/2021 – SEMEC 
O MUNICÍPIO DA ÁGUA PRETA – PE, através da Secretaria 
Executiva Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEMEC, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista previsão constitucional 
expressa no art. 37, IX, torna público as inscrições para o Processo 
Seletivo Público Simplificado para concessão de bolsa estágio dos 
programa novos heróis, por tempo determinado, conforme programa 
de incentivo à educação e combate à COVID-19 novos heróis. 
1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
1.1. O processo seletivo será regido por este edital e executado pela 
Secretaria Executiva Municipal de Saúde Município da Água Preta – 
PE. 

PREFEITURA DA ÁGUA PRETA-PE - PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONCESSÃO 
DE BOLSA A ESTAGIÁRIOS DO PROGRAMA NOVOS 

HERÓIS 

EDITAL Nº004/2021 – SEMEC



pcimarkpci MjgwNDozMmIwOjMwMjI6ODIzMDozMTg2OmRhNGE6MGExZjpiZDQx:VHVlLCAwNCBNYXkgMjAyMSAwODowMjoyNyAtMDMwMA==
Pernambuco , 30 de Abril de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XII | Nº 2824 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 3 
 

1.2. O processo seletivo será realizado em única etapa com objetivo 
de fomentar a educação e propiciar realização de ações educativas no 
combate ao coronavírus. 
1.3. Antes de iniciar a inscrição, o candidato deverá ler este edital para 
tomar conhecimento das normas que regem o presente processo. A 
inobservância das normas previstas neste edital implica na eliminação 
do candidato. 
1.4. O processo seletivo simplificado selecionará estudantes da rede 
pública e privada para concessão de bolsa estágio no intuito de 
incentivar a atividade educacional, os quais desenvolverão suas 
atividades profissionalizantes perante a Secretaria de Saúde do 
município da Água Preta. 
1.5. O processo seletivo simplificado terá validade de 11 (onze) 
meses, podendo serprorrogado a critério da Secretaria Executiva 
Municipal de Saúde e nos termos da legislação de regência. 
1.7. A seleção dos candidatos será feita mediante Análise Curricular e 
confecção de redação, levando em considerando a situação anormal 
caracterizada como estado de calamidade pública, no âmbito do 
estado de Pernambuco, em virtude da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do Covid-19, conforme decreto 
executivo municipal nº 05/2020, decreto estadual nº 49959/2020 e 
decreto legislativo estadual nº 196/2021. 
1.6. Serão disponibilizadas vagas de acordo com a possibilidade 
financeira do município e disponibilidade de recursos, respeitados a 
ordem de inscrição do candidato. 
1.7. O presente edital segue as regras já publicadas no átrio da 
secretaria municipal de saúde, secretaria de educação, esportes e 
cultura e sede da prefeitura, devendo o candidato inscrever-se 
mediante preenchimento de formulário disponível na secretaria e 
aguardar convocação de acordo com surgimento de vagas. 
1.8. No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar cópia de 
RG, CPF, comprovante de matrícula e histórico escolar. 
1.9. Passam a ser consideradas inscrições realizadas a partir de 01 de 
abril de 2021, conforme edital já publicado. 
1.10. Diante da inexistência de vaga para estagiário, poderá o 
candidato optar pelo voluntariado, estando ciente, pois, da 
inexistência de bolsa de incentivo para a modalidade. 
  
2. DAS BOLSA ESTÁGIO. 
2.1. Serão ofertadas bolsas de estágio no valor de R$ 500,00 
(quinhentos reais) a serem custeadas pela Secretaria Municipal de 
Saúde, pagos mediante depósito em conta bancária de titularidade do 
estagiário aos candidatos aprovados na modalidade estágio. 
  
3. DO PROCESSO SELETIVO. 
3.1. Períodos para inscrição: Serão consideradas as inscrições 
realizadas a partir de 1º de abril de 2021 a 14 de maio de 2021, 
podendo serem reabertas inscrições dentro da necessidade e 
disponibilidade da administração pública. 
3.2. Antes de iniciar o processo de inscrição, o candidato deverá ler 
este Edital e certificar-se de todas as suas determinações, sobretudo 
dos requisitos exigidos para a função a quepretende concorrer, sendo 
de suas exclusiva responsabilidade a identificação correta e precisa de 
tais requisitos e das correspondentes atribuições. 
3.3. No ato da inscrição o candidato deverá preencher formulário de 
inscrição disponibilizado pela Secretaria de Saúde do município da 
Água Preta. 
3.4. A inscrição do candidato implicará no conhecimento integral 
destas disposições e a tácita aceitação das condições do Processo 
Seletivo Público Simplificado, tais como se achamdefinidas neste 
Edital e nas normas legais pertinentes, bem como em 
eventuaisaditamentos, comunicados e instruções específicas, acerca 
das quais não poderá alegardesconhecimento. 
3.5. Os documentos apresentados em desconformidade com as 
exigências deste Edital ou ilegíveis serãodesconsiderados. 
3.6. Para a inscrição o candidato deverá satisfazer os seguintes 
requisitos: 
a) Ser brasileiro (a) nato (a) ou naturalizado (a); 
b) Estar quite com as obrigações eleitorais, onde couber. 
c) Estar quite com as obrigações militares, se do sexo masculino, onde 
couber. 
3.14. A falta de comprovação de qualquer um dos requisitos 
especificados impedirá a concessão da bolsa estágio. 
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

4.1. A inexatidão das afirmativas, a não apresentação ou a 
irregularidade de documentos, ainda que verificados posteriormente, 
eliminarão o candidato do Processo Seletivo Público Simplificado, 
anulando-se todos os atos decorrentes da inscrição, sem prejuízo 
dassanções penais aplicáveis à falsidade da declaração. 
4.2. Nenhum candidato poderá alegar o desconhecimento do presente 
edital ou de qualquer comunicado posterior vinculado ao certame, 
desde que regularmente divulgado por meio do Diário da AMUPE e 
afixado no Quadro de Avisos ou utilizar-se de artifícios de forma a 
prejudicaro processo. 
10.3. A inscrição docandidato implicará na aceitação expressa das 
normas contidas neste Edital. 
10.4. A classificação no presente processo de seleção assegurará, 
apenas, a expectativa dedireito, dependendo da demanda de vagas 
apresentadas no decorrer doprazo de validade do mesmo. 
10.5. O foro para dirimir quaisquer questões relacionadas ao processo 
seletivo de que trata este Edital será o da cidade da Água Preta – PE. 
10.6. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora 
do Processo Seletivoaté a homologação do resultado final deste 
processo seletivo simplificado,posteriormente, todas as demandas e 
questionamentos deverão ser encaminhados diretamente à Secretaria 
Executiva Municipal de Educação, Esportes e Cultura. 
  
Água Preta, 29 de abril de 2021 
  
MARIA JOSÉ ANDRADE DE MELLO 
Secretária de Saúde do Município da Água Preta 

Publicado por: 
Marcelo Ferreira da Silva Neto 

Código Identificador:2140DC46 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE ALIANÇA 

 
CÂMARA MUNICIPAL DA ALIANÇA 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
Portaria nº 27, de 29 de abril de 2021 
  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ALIANÇA, 
Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
artigo 30, inciso II, e artigo 92, inciso II, alínea “c”, da Lei Orgânica 
do Município da Aliança, c/c o artigo 18, inciso VII, alínea “c”, do 
Regimento Interno desta Casa Legislativa, 
  
RESOLVE exonerar BRUNO CABRAL DA SILVA, DANIEL DA 
SILVA BARBOSA, EDIANE GABRIELLE DA SILVA DOS 
SANTOS, JOÃO ANTONIO DOS SANTOS NETO, JOSIVANIA 
HELENA LOPES DA SILVA, LUCIANA MARIA CASSIMIRO, 
MARIA ISABEL DA SILVA, REJANE PEREIRA DA COSTA, 
do cargo em comissão de ASSESSOR LEGISLATIVO, Símbolo 
CC-4, desta Câmara Municipal da Aliança. 
  
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco. 
  
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
  
Dada e passada no Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
da Aliança, Estado de Pernambuco, em 29 de abril de 2021. 
  
PEDRO VICTOR FIDELES DA SILVA 
Presidente 

Publicado por: 
Irivânio da Silva Gonçalves 

Código Identificador:E463E7BA 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALIANÇA AVISO DE 

LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO 
 
Processo Licitatório Nº 016/2021 – Pregão Eletrônico Nº 010/2021. 
Aquisição. Tipo menor preço POR ITEM. A presente licitação tem 
como objeto a o Registro de preços para futura e eventual Aquisição 


